Resta però il problema di come e dove cercare un saggio concreto della riflessione dei monaci sul proprio passato. Il carattere "ricostruttivo" della memoria collettiva³⁰, nonché la labilità dei confini tra le varie forme della scrittura del ricordo³¹, suggeriscono l'uso di una fonte alternativa: i falsi della documentazione archivistica.

L'assenza – o il non utilizzo – di fonti riguardanti gli albori dell'esperienza comunitaria facilita di molto il racconto mitico delle origini³². A Montevergine i monaci si abbandonarono al mito nel giro di un secolo: in un falso giudicato del vescovo di Ascoli Satriano Pietro datato 1224, fatto redigere dai Verginiani per comprovare i loro presunti diritti sull'Incoronata di Foggia, viene riportato che Leonardo, abate dell'Incoronata,

²⁵ Soltanto la tradizione commemorativa certificata dal Necrologio di Montevergine permette delle incursioni nella sfera del ricordo dei monaci verginiani, ma si tratta di una serie di brevi sortite poiché la data di realizzazione del codice a noi pervenuto (XV-XVI secolo), l'anonimato della maggior parte degli individui ricordati e l'evidente dimensione metastorica in cui sono calate le liste di nomi attutiscono per i nostri fini le potenzialità della fonte.

²⁶ Tematiche e suggestioni sulle quali si veda, da ultima, COLAMARCO, *Il cosiddetto "Statuto"*, pp. 138-43.

²⁷ Cfr. la raccolta di studi *La mémoire des origines dans les institutions médiévales*, in "Mélanges de l'École Française de Rome. Moyen Âge", 115 (2003), in particolare il contributo di CABY, *De l'abbaye a l'ordre*.

²⁸ Cfr. SENNIS, *Tradizione monastica*, pp. 183-85.

²⁹ *Vita*, pp. XVIII-XXII.

³⁰ ASSMANN, *La memoria culturale*, pp. 16-17.

³¹ Valgano qui i riferimenti bibliografici riportati nella parte seconda, cap. I.

³² CANTARELLA, *La figura di Sant'Anselmo*.

confessus est quod dictum eorum monasterium esse subiectum monasterio Montis Virginis, quod primum a Sancto Guillelmo fundatum fuit, quia fecisse monasterium Coronate vel aliarum ecclesiarum, sicut per rationes ipsarum noverat; quare ab ipsis requirebat si ratam habent eius confessione et quietatione et investitione ecclesiarum monasterii Montis Virginis factam, sicut in eorum litteris per eundem procuratorem ostensis plene continebatur. Qui omnes fratres ratam habuerunt et firmam abbatis confessionem et ecclesiarum quietationem sic per illorum litteras sigillo ipsorum sigillatas apparebat et cognoverunt omnes denuo, quod Sanctus Guillelmus statuit, sicut noverant per instrumenta antecessorum suorum quondam dompni Petri et Iohannis venerabilium abbatum inde confecta, que viderant et legerant, ut omne ecclesie ab eo constructe, essent subiecte monasterio Montis Virginis, obedientiam debitam et reverentiam illi exhiberent et eius correctioni ecclesiarum discipline subiacerent et quod similiter omne statutum Sancti Guillelmi, eidem procuratori ad partem monasterii predicti, de cetero observari cum licentia dicti abbatis, una cum ipso firmiter promiserunt et de communi voluntate ipse abbas et conventus eiusdem, dictum monasterium cum omnibus eius obedientiis, subiaccere monasterio Montis Virginis et esse sub eius correctionem, obedientiam et reverentiam secundum dictum statutum et beati Benedicti Regulam³³.